benimsemiş olmaları olabilir.
3
Süreç içerisinde yeterli güce ulaşan Kerrâmiyye, zaman zaman

bölgede etkili olan mezheplerle mücadele içerisine girer. H. IV. asrın ilk yarısında Nişabur’da

Şiiler ile Kerrâmiler arasındaki muhalefet, mezhep asabiyeti nedeniyle ciddi boyutlara ulaşır.
4

Selçuklular 428/1036 yılında Nişabur’u fethedinceye kadar Kerrâmiyye, şehirdeki

üstünlüğü Samaniler ve Gazneliler’in desteği ile sürdürür.
5
Nişabur, hicri dördüncü asrın

sonlarında Kerrâmiyye’nin merkezi haline gelir. Nişabur’da Samani ordusunun kumandanı

Nâsıru’d-Devle Ebu’l-Hasan Muhammed b. İbrâhim b. Simcûr’un (336-378/948-989)
6

huzurunda İbn Muhâcir ile Bağdâdî arasında Allah’a cisim denilip denilemeyeceği hususunda

başlayan tartışma iki üç asır boyunca Eşariler ile Kerrâmiler arasında tartışma konusu olmaya

devam eder.
7
Samaniler’den sonra Gazneliler döneminde de Kerrâmiyye siyasi otoritenin

desteğini almayı başarır.

Nişabur’da denge unsuru olmaya devam eder.
11

H. 489 yılına gelindiğinde Nişabur’da Şafiî-

Hanefî koalisyonu ile Kerrâmiyye arasında karışıklıklar çıkar. Bu mücadelede Mehmeşâz

ailesinden biri Kerrâmiyye’nin liderliğini yürütürken Şafiilerin liderliğini Cüveynî’nin oğlu

Ebu’l-Kasım, (493/1100) Hanefilerin liderliğini Kadı Muhammed b. Ahmed b. Said yürütür.

Pek çok Kerrâminin öldürüldüğü ve medreselerinin tahrip edildiği olaylar neticesinde

Kerrâmiyye’nin Nişabur’daki varlığı sona erer.
12

Bölgede hâkimiyeti elinde bulunduran

Hanefiler, Kerrâmiyye tehditi ile karşılaşmaları durumunda ortak düşman anlayışı ile

Ahmed Ârâm, Dımeşk

2008, s.312; İbn Mulakkın, Sirâcuddîn Ebu’l-Hafs Ömer b. Ali b. Ahmed eş-Şafi‘î (ö.804/1401), Tabakâtu’l-Evliya’,

Mektebetu’l-Hanci, Kahire, 1994, s. 321.
19 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, V/190-191; İbn Ebî Ya‘lâ, Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Kadî el-Ferrâ’ el-Hanbelî

(526/1131), Tabakâtu’l-Hanâbile, thk. Muhammed Hâmid el-Fakî, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, t.y., I/40-41; İsmail b. Kuteybe,

Ahmed b. Hanbel’in huzuruna çıktığını, İbn Hanbel’in o sırada Mekke’den şehre gelmiş olan Ahmed b. Harb’i kastederek

“Bu Horasanlı da kimdir?” diyerek kendisine sorduğunu rivayet eder.

Mekke’ye neden gittiği zikredilmeksizin orada beş yıl ikamet ettiği; Mekke’den Sicistan’a

dönerek tüm mülkünü sattığı ve akabindeNişabur’a geçtiği rivayet olunur.
36

İbn ‘Âsâkir,

Sicistan’a gitmeden önce Nişabur’a uğradığını oradan Sicistan’a geçtiğini aktarır.
37

Nişabur’da

Tâhir b. Abdillah (231-248/846-862) tarafından hapsedilen İbn Kerrâm, hapisten çıktıktan

sonra Şam’a, ordan tekrar Nişabur’a döner. Ancak bu defa da Muhammed b. Tahir b.

Abdillah (248-259/862-873) tarafından hapsedilir. İkinci hapis cezasından sonra Nişabur’dan

hicretin 251. yılının Şevval ayında çıkar.
38

Bazı kaynaklarda Nişabur’a iki ayrı girişi ve

hapsedilmesinden söz etmeksizin sapkın görüşlerinden ötürü Nişabur’da sekiz yıl hapsedildiği

ve hapisten çıktıktan sonra Beyt-i Makdis’e gittiği bilgisi verilir.

karşılaşmaktayız. Öyle görünüyor ki Zehebî, Hâkim’in Kerrâmî bir şahsı taltif edici ibareler

kullanmasından rahatsız olmuş ve bundan dolayı Hâkim’i Kerrâmiyye ile ilişkilendirmiştir.

4. Ebû Bekir Muhammed b. İshak b. Mehmeşâz (ö. 421/1030)

Ebû Bekir Muhammed b. İshak b. Mehmeşâz, adından da anlaşılacağı gibi İshak b.

Mehmeşâz’ın oğludur. Ebû Bekir babasından sonra Kerrâmilerin liderliğini üstlenmiştir.
55

Ebu Bekir, babasının yolunu takip etmesi sebebiyle Gazneli Sebüktekin’in iltifatların mazhar

müntesiplerine karşı kullanır. İsmaililikle etkin bir biçimde mücadele eden Ebû Bekir, Kadı

Ebû’l ‘Alâ (431/1040)’yı
60

da Mutezililikle itham eder. Bu iki isim arasındaki çekişmeyi

ayrıntılı bir şekilde anlatan ‘Utbî, önce Kadı Ebu’l ‘Alâ‘nın Ebu Bekir’i teşbih ile suçladığını

söyler. Bu suçlamadan dolayı Sultan tarafından sorgulanan Ebû Bekir, kendisine yöneltilen

ancak kendisi Kerrâmî olan İbn Heysem, elli küsur yaşında iken vefat eder.
66

İbn Heysem’eMakâlât
67

adlı bir eser nispet edilir. İbn Heysem, bueserinde fırkalarının

ve itikatlarının iki tarikten Ali b. Ebi Talib’e dayandığını savunur. İlkinde tariklerini Süfyan

60 Önemli bir Hanefi âlim olan Kadı Ebu Said, 431/1040 yılında vefat eder. Bkz. Sayrafînî, Müntehab, s. 524.
61 Geniş bilgi için bkz. ‘Utbî, Yemînî, 423-435; Ebû Muhammed Abdullah en-Nâsıhî’nin kızlarından biri daha sonra Ebû

‘Alâ’nın oğlu ile evlenecektir. Kadı ile aralarındaki bu ilişki ve Nasr b. Sebüktekin’ın desteğini alması mahkemenin Ebû

hicri dördüncü asırdan sonra yaşamış Kerrâmî bir mütekellim olarak söz eder.
73

H. 430 da

vefat eden Bâherzî’nin, muasırı olan şairleri ele aldığı eserinde İbn Heysem’e yer vermesi bu

kaynaklarda yer alan bilgilerle örtüşür.
74

Ayrıca İbn Heysem, Mu‘tezili Kadı Abdulcebbâr,

Eşari Ebû İshâk el-İsferâyînî, İmami Şeyh Müfîd (413/1022) ve önde gelen sufi bir isim olan

Ebû Abdirrahmân es-Sülemî ile çağdaştır.
75

Yukarıdaki bilgilerden, İbn Heysem’in Kâdir

Billah ile görüşmesinden ve İbn Fûrek ile olan tartışmalarından yola çıkarak onun hicri

dördüncü asrın sonları ile beşinci asrın başlarında yaşadığını söyleyebiliriz.

şahıslardan biri, Nişabur’da bir hankâhta yaşaması sebebiyle halk arasında “Hankâhî” olarak

şöhret bulmuş Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ahmed (341/952)’dir. Bu şahıs

Kerrâmiyye’nin önde gelen âlimlerinden olup Nişabur’da Abbas b. Hamza’dan, Herat’ta

Abdullah b. Ahmed b. Hudaş, Cüzcan’da Muhammed b. Züheyr’den rivayette bulunmuş;

kendisinden ise Hâkim Ebu Abdillah el-Hafız rivayette bulunmuştur. H. 341 senesinde

Nişabur’da vefat eden Hankâhî, hankâhın karşısındaki Bâb-ı Ma‘mer’e defnedilmiştir.
91

Bazı kaynaklar dördüncü asırda yaşamış, Abdurrahmân b. Muhammed en-Nîsâbûrî el-

Kerrâmî (360/971) adlı bir şahıstan söz eder. Bu şahıs Nişabur’da kendi zamanında

Kerrâmiyye’nin lideri olup aynı zamanda önemli bir Kerrâmî âlimdir. Seksen yıl yaşamış olan

Abdurrahmân b. Muhammed, h. 360 yılında vefat etmiştir.
92

Şebîb b. Ahmed b. Muhammed

b. Heşnâm el-Bestiyğî
93